Bu sorulardan hareketle, Osmanlı arşivinde yer alan ve 1891-1900 senelerinde
101 farklı gıda maddesi üzerinde gerçekleştirilen tahlillere dair detaylar barın-
dıran bir belge ile 1331-1338 [1915-1922] Sıhhi İstatistikleri’nde gıda tahlilleri-
ne dair yer alan istatistikleri temel alarak Osmanlı’nın son dönemindeki gıdaya
yönelik düzenleme girişimlerinin ve gıda tahlillerinin kentteki toplumsal yan-
sımalarını inceleyeceğim.

Derkenarların izinde: 1331-1338 Sıhhi İstatistiklerinde Gıda Tahlileri

1331-1338 (1915-1922) senelerine dair tutulan sıhhi istatistikler45 de gıda tah-
lillerinin kapsamı ve içeriğine dair ilave ipuçları sunar. 1331-1334 (1915-1918)
seneleri arasında bu tahlillerin yürütüldüğü mekân “Şehremaneti tahlilhanesi”
olarak nitelenirken 1334-1338 (1918-1922) seneleri için “Şehremaneti kimya
laboratuvarı” olarak belirtilmektedir.46 Bu seneler arasında analiz edilen yiyecek
ve içeceklerin tamamı neredeyse aynı olmakla birlikte seneler içinde tahlil edi-
len maddelerin sayısı giderek artmıştır: hayvansal ve bitkisel yağlar, süt, yoğurt,
peynir,

İncelenen
ürünler arasında en çok numunenin yağlardan alındığı görülmektedir. Bunu çeşit-
li kaynaklardan alınan su numuneleri, ekmek, yoğurt ve buğday takip eder. 1337
(1921) senesi hariç olmak üzere diğer tüm istatistiklerde analiz edilen gıdaların
bir toplamı da verilmiştir. Aşağıdaki tabloda görüleceği üzere 1922’ye gelindiğin-
de, tahlil edilen numune sayıları 1915’e kıyasla 3,5 katına kadar çıkmış, bu ürün-
lerin neredeyse yarısı hileli ve kullanıma uygunsuz bulunmuştur.

Tablo 1. 1331-1338 Seneleri Arasında Yapılan Tahlillerin Sonuçları

Yıl Mahlut ve istimale
gayrısalih

Saf ve şayan-ı istimal Gayr-ı kafi Mecmu Tahlilat

1331 (1915) 659 923 1582

1332 (1916) 459 792 1251

1333 (1917) 292 198 490

1334 (1918) 314 475 22 811

1335 (1919) 1680 2118 12 3810

1336 (1920) 794 1326 7 2117

1338 (1922) 2877 2912 5789

Kaynak: Şehremaneti Sıhhiye Müdüriyeti, İstanbul’un 1331-38 senelerine Mahsus Sıhhi İstatistikidir

Bu istatistiklerin nasıl tutulduğunu, ne kadar doğru, ne kadar yanlış olduğunu bu-
günden bilmek güç. Yine de burada verilen sayılar, yapılan analizlerin kapsamına,
incelenen gıda maddelerinin çeşitliliğine işaret eder.